res omnis dignitatis atq; imperii habiti sunt. Numeremus Orichouios, Herburos, Karncouios, My-scouios, Patricios, Solicouios, Macieiouios, Mele-cios, Zamoscios, & cæteros viros clarissimos, quorum diuina oratio non cōtentā finibus patriis, etiam in clarissimis exterorum regionibus regnat, in magnamq; opinionem excellentiæ regnū hoc florētissimum vindicat. Nempe liberorum hēc fuit semper propria possessio; in oppressis à seruitute ingeniis, nunquam suum lumen ostendit. Si quæ enim scyntilla generosioris animi, si quod honestioris istius disciplinæ signum se prodidit; simul aspectum & extinctum vel obscuratum fuit. Sublato enim virtuti ad gloriā stimulo: crescere ad gloriam vbertas orationis non potest. Quorsum prodet disertum, aut eloquentem esse, si quod sentias libere, & cum dignitate, non licet eloqui. Nostris verò ciuibus cùm simul cum libertatis studio, innascatur ad cultiorem doctrinam quedam amabilis propensio, eaque sit Reipub: forma, vt cuiq; ex actionib⁹ honestis liceat celebritatem nominis colligere, hunc ingenuum, hunc indole præditum, hunc suorum claritate non indginum conclamant omnes, qui in familiari sermone, venustum, & ingeniosum

geniosum quid ex antiquitatis notitia de proprie-
rit, cuius docta ratio & admirabilis oratio in fre-
quentioribus conuentibus autoritatem sibi fece-
rit. Adhucne dubitamus TYLICIANVM hcc ad
posteritatem monumentum, à magno sapientissi-
mi & amantissimi patriæ ciuis animo conditum
esse? Nam si non murus, arces, propugnacula,
vrbium aut Rerumpublicarum nomina tenent,
verùm ipsi ciues viri fortissimi: cogitate quanta
mentis altitudo, quām præclara in patriam vo-
luntas prodijt huius viri, qui ne aliquando hæc
materia commoda cinitati nostræ decesset, tātā cu-
rā & prouidentiā prouidit. Neq; enim Gramma-
ticæ, Dialecticæ aut Rheticæ præceptis (vt nō-
nulli faciunt) concludi existimauit perfectionem
eloquentię; sed cum magno semper oratore sensit:
Nostra (inquiens) est omnis ista doctrinę pruden-
dentiæq; professio , in quam homines quasi vacu-
am abundantes ocio, nobis occupatis inuolauerūt.
Rheticorum est officium de iustitia, de ciuitatibus
instituendis & regendis, de omni viuendi ratione,
deniq; de abditissimis etiam naturæ causis differe-
re. Quò magis miror, potuisse venire in mentem
summis quibusdam nostro sæculo ingenij, literas

humānitatis præparare, s. lūmmodo ad maiores di-
sciplinas: in his enim ars illa continetur, quæ eru-
dito, ingenuo, & eo, qui in Rep: velit excellere
digna est: quæq; rerum cmnium, quæcunq; in vi-
tam cadere possunt, præceptionem & vsum habet.
Ideo ridiculi sunt multū, qui studium humani-
tatis se iam percurrisse & confecisse inconsideratè
loquuntur. Scilicet versiculum concinnè, aut epi-
stolam non ineleganter, vel oratiunculam cum
aliquo apparatu scribere aut proferre, est vel me-
diocriter diserti. Erras nimium; nisi octas quoſ-
que præstantissimos, oratores grauissimos, histo-
ricos disertissimos pellegeris, & nisi scribere aut
dicere, quotidie maius esse tuis humeris iudicaue-
ris. Quò enim, quis magis in hoc studio proficit,
eo scribendi & dicendi labor grauior esse videtur.
Nempe ut excellentes pictores, qui soli benè iu-
dicant, in quo sita sit imaginum perfectio, maiori
quiete, diuturniori meditatione, pertinaciōri la-
bore opus habent: sic qui orationis illud decorum
optimè tenent, tanto magis & in dicendo exalbe-
scunt, & in exercitationis studio, cogitatione se
fatigant. Scribendi enim rectè non principium,
& fons (vt quidam dixit) sed argumentum est con-
summatæ

summatae sapientie. Quam cupere multis in hoc
Regno parentibus eum errorem eripere, qui leuem
triuij cognitionem, in magna satis eruditio[n]is
opinione numerant. Nonne vestrae sunt partes, o
viri nobiles, in Rep: de reb⁹ maximis cum digni-
tate deliberare? non vobis incubit leges ferre, latae
conseruare? de bello, de pace decernere, legatio-
nes gloriosas obire? & hoc ex leuissimis Gramma-
ticorum præceptiunculis haurietis? audite iudici-
um huius magni Episcopi, intucamini exemplum:
Bono Ciui (dicebat ille) quandoquidem in luce
elegantiorum hominum versatur, quæcunq; in vi-
tam veniunt, quæsita, audita, lecta, disputata, tra-
ctata esse debent. Præiuit exemplo: vidim⁹ enim
in illum ornatum omnes præclaras scientias, om-
nes istas literas ciuiles conspirauisse: quid ille in
Cicerone non vidit? quid in Demosthene non le-
git? quid in Plutarcho, Xenophonte, Liuio, Ta-
cito, quid in vtroq; Seneca, & alijs quibusq; lectis-
simis autoribus non annotauit, memoriæ non con-
signauit, vsu non confirmauit? Omnia omnia
cum legisse oportebat, qui aliquando iucundissi-
mos cum eo sermones de bonis literis facere voluit.
Ecce qui omnium vestrum filios, ut proprios ama-

uit propter Remp. videte quibus studijs , artibus ;
exercitijs instructos cupiat ad honores gerēdos ac-
cedere. Fatebitur iam non nemo præclare de Re-
pub : meritum hac sapienti liberalitate optimum
hunc Senatorem : at fortè è medijs Academiæ spa-
cijs prorumpit nouus aliquis disputator : De Rep:
inquiens, concedo : at de Academia , vbi non tan-
tus est v̄sus vestræ istius delicate orationis , nego.
Nouam petis arenam , vir bone ; sed ego ex eodem
theatro rem expedio: neq; enim litem ex litibus se-
rere conuenit eum , qui studia sanctorum & pa-
candorum animorum profitetur. Esto , vt dicis:
Si te Academicum ex illa veterum , aut recentio-
rum Academia prodis : si Scholæ huius inclitæ
ciuem te esse iactas, mecum te oportet sentire. Non-
né sanctissimi Reges ad Rempublicam iuuand-
am & amplificandam nos acciuerunt ? nonne
poliendos, formandos, & vndiquaque ornandos
nouos istos ciues nobis commiserunt ? Si ita est, vt
dubitare non potes, profectò indecorum erit no-
stris solummodo literulis, aut commoditatibus in-
dulgere: communis boni , quod nostræ fidei auto-
ritas Pontificum , & Regum benignitas , Senato-
rum amplitudo credidit, obliuisci. Imò si sapim⁹,
liberali-

liberalitate TYLICHII orbis Academicci dignita-
tem illustriorem factam eisē confitebimur. Cuius
enim scientiæ, nō n singulare quoddam ornamen-
tum adiicit eloquentia? I hile sophia tum demūn
regnare, libertateq; suā frui dicitur, vbi detersā
barbariæ, sublatā obscuritate, in generosas discenti-
um animas, simul cum quadā facilitatis voluptate
influxerit: nihil enim præclaro isti Dei immorta-
lis dono, tam inimicum, vt sordida, & lutulenta
oratio. Vultures quidem fœtoribus delectantur,
odorem fugiunt; at auium nobilic̄ res, elegantissi-
ma & fragrantissima quæq; pabula petunt. Forte
legum periti istas verborum quisquilias recipiēt?
minimè veiò: hi enim vt sunt magno & excelsō a-
nimo, turpe putant cultu dictionis neg lecto, splē-
dorem vitæ politicum appetere. At saltem Theolo-
gi hanc loquendi solicitam curam contemnent,
quorū est maximè, res ferias tractare, vt quæ æter-
nitatis momentum respiciunt? Sed neq; hæc no-
bilissima facultas sui argumenti maiestatem, vult
fœculentā sermonis immundicie contaminare:
imò cùm suum esse mun⁹ iudicet pro religione pu-
gnare, ad virtutes cohortari, à vitijs absterre: re-
rum vbertate, orationis copiā, tenendorum ani-